Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: Affidamento del servizio di assistenza tecnica e supporto specialistico per la programmazione, gestione, attuazione,
monitoraggio, sorveglianza e controllo del PR FESR Umbria 2021-2027 e per le attivita di supporto alla chiusura del POR FESR Umbria
2014-2020

Protocollo gara: 2843-2025
Ente: Regione Umbria - Giunta Regionale
Data creazione report: 28/04/2025 13:06

Chiarimento n. 1 : Richiesta chiarimento su CV gruppo di lavoro

da Fornitore alle 02/04/2025 12:45
Con riferimento all'articolo 5 - Gruppo di lavoro - del Capitolato speciale descrittivo

prestazionale, e in ordine all'applicazione dei criteri di valutazione n. 2.1 e 2.2
(relativamente alle figure aggiuntive) individuati all'articolo 10 del medesimo
documento, si chiede di precisare se, in sede di presentazione dell'offerta tecnica, €
richiesto di allegare i Curriculum Vitae dei consulenti proposti ai fini della
composizione del Gruppo di lavoro minimo e dell'individuazione delle figure
aggiuntive.

Cordiali saluti

Rispostan. 1:

Re:Richiesta chiarimento su CV gruppo di lavoro
da Ente alle 07/04/2025 12:56

In

sede di presentazione dell'offerta tecnica non é richiesto di allegare i
Curriculum Vitae dei consulenti proposti ai fini della composizione del Gruppo
di lavoro minimo e dell'individuazione delle figure aggiuntive.

Nella tabella riguardante I'applicazione

dei criteri di valutazione di cui all’art. 10 del Capitolato speciale
descrittivo prestazionale si fa riferimento, infatti, a “ruoli e responsabilita
di ciascuna risorsa” (n. 2.1) e ai “profili professionali” (n. 2.2).

Chiarimento n. 2 : Richiesta chiarimento limiti relazione tecnica

da Fornitore alle 02/04/2025 12:46
Con riferimento all'articolo 6 del Disciplinare telematico, e segnatamente alla sezione

"Documentazione tecnica" (pagina 7), si chiede di confermare che per la
presentazione dell'offerta tecnica non e previsto un limite del numero di pagine, né
sono individuate caratteristiche editoriali specifiche, quali il tipo di carattere tipografico
e la dimensione dello stesso.

Cordiali saluti

Rispostan. 2:

Re:Richiesta chiarimento limiti relazione tecnica
da Ente alle 07/04/2025 12:56

Si conferma

Chiarimento n. 3 : Richiesta chiarimenti




da Fornitore alle 04/04/2025 11:24
Buongiorno, con la presente si pongono i seguenti quesiti:

1. inrelazione alle modalita di presentazione dell'Offerta Tecnica, si chiede di confermare che non vi siano
vincoli di forma (a titolo esemplificativo e non esaustivo: numero di pagine; tipo, stile e dimensione del
carattere; indicazioni per rientri e spaziature del testo; ecc...). In caso contrario, si chiede di precisare quali
siano tali vincoli di forma.

2. sichiede di confermare che i curricula vitae del gruppo di lavoro non debbano essere presentati
dall'operatore economico insieme all'offerta tecnica, ma solo dopo I'eventuale aggiudicazione.

In attesa di un cortese riscontro, si inviano cordiali saluti.

Rispostan. 3:

Re:Richiesta chiarimenti
da Ente alle 07/04/2025 12:58

Si veda la risposta data ai chiarimentinn. 1 e 2

Chiarimento n. 4 : Richiesta chiarimento

da Fornitore alle 07/04/2025 12:53
Buongiorno,

si richiede di confermare che € ammessa la partecipazione alla procedura in oggetto degli studi associati, NON
tenuti all'iscrizione al Registro delle Imprese, e rientranti tra quelli previsti dal primo comma
dell'art. 5 del D.P.R.

26 ottobre 1972 n. 633 e dalla lettera c), terzo comma, dell'art. 5 del D.P.R.

22 dicembre 1986 n. 917. Cordiali saluti

Rispostan. 4:

Re:Richiesta chiarimento
da Ente alle 14/04/2025 13:29

Al

sensi dell’art. 65, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 “Sono ammessi a partecipare
alle procedure di affidamento dei contratti pubblici gli operatori economici di

cui all’articolo 1, lettera l), dell’ allegato I.1, nonché gli

operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente

alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi”.

L'art.

1, lettera I) dell'allegato 1.1 fornisce la seguente definizione di «operatore
economico»: “qualsiasi persona o ente, anche senza scopo di lucro, che, a
prescindere dalla forma giuridica e dalla natura pubblica o privata, pud
offrire sul mercato, in forza del diritto nazionale, prestazioni di lavori,

servizi o forniture corrispondenti a quelli oggetto della procedura di evidenza
pubblica”.

Conseguentemente,

uno studio associato puo partecipare alle procedure di affidamento dei
contratti pubblici se risponde alla definizione di operatore economico data dal
D. Lgs. n. 36/2023.

Chiarimento n. 5 : Richiesta chiarimento

da Fornitore alle 14/04/2025 10:25
Con riferimento all’articolo 9 del Disciplinare

di gara che prevede una garanzia provvisoria pari al 2% del valore complessivo



https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm

dell'appalto, si chiede di confermare che I'importo garantito deve essere
calcolato, come previsto dal comma 1 dell’art. 106 del d.Igs. 36/2024, sul
valore complessivo che include anche eventuali rinnovi e opzioni (€
2.345.567,83) e non sull'importo posto a base di gara (€ 991.085,00).

In attesa di un cortese riscontro, lI'occasione € gradita per inviare cordiali saluti.

Rispostan. 5:

Re:Richiesta chiarimento
da Ente alle 14/04/2025 13:30

Si conferma
I'importo della garanzia provvisoria pari a € 19.821,70

Chiarimento n. 6 : Richiesta chiarimento in merito all'assolvimento dell'imposta di bollo

da Fornitore alle 14/04/2025 14:56

In caso

di partecipazione in RTI lI'imposta di bollo per la domanda di
partecipazione deve essere assolta da ogni singola azienda oppure &
sufficiente che venga assolta esclusivamente dalla mandataria?
Grazie

Cordiali saluti

Rispostan. 6:

Re:Richiesta chiarimento in merito all'assolvimento dell'imposta di bollo
da Ente alle 15/04/2025 11:48

La domanda di

partecipazione deve essere presentata nel rispetto di quanto stabilito dal
Decreto del Presidente della Repubblica n. 642/72 in ordine all'assolvimento
dell'imposta di bollo e nel rispetto di quanto previsto dal disciplinare di gara.

Chiarimento n. 7 : richiesta chiarimento

da Fornitore alle 14/04/2025 15:58

Buonasera,

con riferimento alla procedura si chiede di chiarire come si debba predisporre il DGUE dell'impresa mandante.
Restiamo a disposizione per ogni eventualita

cordiali saluti

Rispostan. 7:

Re:richiesta chiarimento
da Ente alle 15/04/2025 11:49

Per la predisposizione del DGUE si rimanda
all'art. 6 — “Deposito telematico documentazione amministrativa e tecnica” del
disciplinare telematico di gara.

Chiarimento n. 8 : Richiesta chiarimenti caricamento busta amministrativa e busta tecnica

da Fornitore alle 15/04/2025 09:25
Buongiorno,
con riferimento alla procedura in oggetto, si chiede di confermare che la cartella .zip contenente la

documentazione amministrativa e la cartella .zip contenente la documentazione tecnica della gara possa essere

firmata soltanto dalla Mandataria.
Restiamo in attesa di un vostro cortese riscontro




Cordiali saluti

Rispostan. 8:

Re:Richiesta chiarimenti caricamento busta amministrativa e busta tecnica
da Ente alle 15/04/2025 11:50

Come disposto dal disciplinare di gara e
dall'art. 6 — “Deposito telematico documentazione amministrativa e tecnica” del
disciplinare telematico ai quali si rimanda:

“In caso di partecipazione in
Raggruppamento Temporaneo di Imprese o Consorzio ordinario o GEIE:

2
costituendo: la

cartella .zip contenente la documentazione amministrativa dovra essere

sottoscritta, con apposizione della firma digitale, sia dal legale rappresentante/procuratore
che da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento, consorzio, GEIE.

L'impresa designata quale futura mandataria provvedera poi a caricare la

cartella .zip a sistema;

?

costituito: la

cartella .zip contenente la documentazione amministrativa dovra essere
sottoscritta, con apposizione della firma digitale, dal solo legale
rappresentante/procuratore dell'impresa mandataria, il quale provvedera anche a
caricarla a sistema”.

Analoghe disposizioni sono previste per la
sottoscrizione della cartella .zip contenente la documentazione tecnica.

Chiarimento n. 9 : Richiesta chiarimento

da Fornitore alle 17/04/2025 11:02
In relazione alla Procedura aperta per I’ affidamento del servizio di assistenza tecnica e supporto specialistico
per la programmazione, gestione, attuazione, monitoraggio, sorveglianza e controllo del PR
FESR Umbria 2021-2027 e per le attivita di supporto alla chiusuradel POR FESR Umbria
2014-2020, nei settori ordinari di importo superiore alle soglie europee, da aggiudicare conil
criterio dell’ offerta economicamente piu vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualitd/prezzo - CUP 161C25000000007 - CIG B642B40C59 si chiede:
e di confermare, in relazione al Gruppo di lavoro, che non € prevista, in fase di partecipazione alla gara, la presentazione
dei curriculum vitae dei professionisti, ma soltanto laindicazione, nell’ Offertatecnica, dei ruoli e responsabilita di
ciascuna risorsa;
e di confermare, nellaredazione dell’ Offerta tecnica, che non € previsto un numero minimo di pagine, né un
font/carattere specifico darispettare.

Rispostan. 9:

Re:Richiesta chiarimento
da Ente alle 22/04/2025 12:13

per la prima richiesta




riguardante I'art. 5 “gruppo di lavoro”, si conferma che non

e prevista, in fase di partecipazione alla gara, la presentazione dei Curricula
Vitae dei professionisti, ma una descrizione del profilo curriculare delle

figure proposte.

per la seconda richiesta, si conferma (vedi anche
risposta al chiarimento n.2)

Chiarimento n. 12 : Richiesta di chiarimento

da Fornitore alle 22/04/2025 16:38 , allegato(1): 20250422163840457_Chiarimento requisiti e criteri di valutazione.pdf
Gentilissimi, si prega di prendere visione dell'allegato alla presente. Un cordiale saluto.

Rispostan. 12 :

Re:Richiesta di chiarimento
da Ente alle 24/04/2025 13:47

Per
la richiesta relativa ai "requisiti di capacita tecnica e professionale:
si conferma

Per

la richiesta relativa alla valutazione del curriculum aziendale: possono
rientrare nella valutazione le attivita di Assistenza Tecnica a supporto di
interventi cofinanziati con fondi FESR




